Kendisi de Tarih’inin iki ayrı yerinde
yazdığı, “Küçük Çelebi-zâde dimekle şöhret-yâb olan ‘abd-i nâ-çîz-i kem-pâye
İsmâ’îl ‘Âsım” ve “bu ‘abd-ı hâksâruñ peder-i bozorgvârı Küçük Çelebi
merhûm” (Âsım, 1282, ss. 2, 104) ifadeleriyle bunu doğrulamaktadır.

Şairin doğum tarihi, kaynaklarda açıkça belirtilmemiştir. Ancak
Müstakimzâde’nin “77 yaşında öldü” demesinden hareketle, M. 1685 (H. 1096)
yılında doğduğu söylenebilir (Baysun, 2001, s. 371). Doğum yeri ile ilgili
bilgiler ise, daha somuttur: Safâyî Tezkiresi’nde yer alan “ġonçe-i vücûdı
gülzâr-ı İstanbuldan zuhûr itmişdür” (Altuner, 1989, s.

İyi bir tahsil görmüş, M. 1697’de (H. 1108) Şeyhülislam Feyzullah Efendi’den
icazet alarak mülâzım olmuştur. Eylül 1708’de (Receb 1120), müderris olarak
ibtidâ-yı hâric derecesindeki Kenan Paşa Medresesi’ne atanmıştır. Ağustos
1713’te (Şaban 1125) hareket-i hâric derecesinde bulunan Dizdâriye
Medresesi’ne terfi etmiştir. Burada dört buçuk yıl çalıştıktan sonra
Demirkapı’daki Ahmed Paşa Medresesi’ne, Mayıs 1719’da da (Cemâziye’l-
evvel 1131) mûsile-i sahn derecesinde olan Ârifiye Medresesi’ne geçmiştir.

Haziran 1723’te (Ramazan 1135) vak’anüvis olmuştur. Kendisinden önceki
tarihçi Râşid Efendi Halep kadılığına getirildiği için, Damat İbrahim Paşa
tarafından bu göreve tayin edilmiştir. Tarihçi kimliğiyle saraydaki resmî
toplantılara, davetlere, çırağan eğlencelerine, helva sohbetlerine daha çok
katılmaya başlayan Âsım, böylece devlet erkânı ile yakın ilişki kurma fırsatını
elde etmiştir.

M. 1725’te (H. 1138), Sadrazam Damat İbrahim Paşa’nın kurduğu ilim
heyetinde Sâlim, Râzî, Neylî, Seyyid Vehbî, Nedîm, İzzet Ali Paşa gibi şairlerin
yanında yer almıştır. Aynî’nin ‘Ikdü’l-cümân fî Târîh-i Ehli’z-zamân adlı yirmi
dört ciltlik Arapça tarihini çeviren tercüme heyetinde Âsım da vardır. Nitekim
Tarih’inde de, “Zikr-i Tercüme Şoden-i Târîh-i ‘Aynî ve Habîbü’s-Siyer”
başlıklı bir bölümle bu konuya yer vermiştir (Âsım, 1282, s. 191).

M. 1729’da (H. 1142), İbrahim Paşa’dan hâmise istemiş ve kısa bir süre sonra
da Süleymaniye Medresesi’ne geçmiştir:

Hâmise talebinde bulunduğuna bakılırsa, o tarihte mûsile-i Süleymâniye
derecesinde müderris olduğu tahakkuk eder.

‘Âsımâ teşrîf idüp sahn-ı tarîkı ‘izz ile
Hamdüli’llâh cümleten ahbâb memnûn oldılar
Bendeñüz ammâ bu hâletden safâ-yâb oldı kim
Hep hasedden fırka-i a’dâ ciger-hûn oldılar (Aypay, 1998, s. 267)

M. 1730’da (H.1143), I. Mahmud’un tahta geçmesinin hemen ardından
vak’anüvislikten ayrılarak yerini Sâmî’ye bırakmıştır.

Âsım bir yandan mesleğinde ilerlerken, bir yandan da hattatlıkla ilgilenmiştir.
Divan’ında da, biri tarih manzumesi olan iki şiiri vesilesiyle buna
değinmektedir. Hat sanatında, özellikle “ta’lik kırması”nda şöhret yapmıştır.
Devrin meşhur hattat ve musikişinaslarından olan Ârif Abdülbâkî Efendi’den
ders alan Âsım, bir beytinde hocasına telmihte bulunarak şiir ve inşada
kendisine “gidilmemiş bir yol” gösterdiğini ifade etmektedir. M. 1731’de
(H. 1144) ise, hattat Zühdî İsmail Efendi’nin vefatı üzerine bir tarih manzumesi
yazar. Kendisi de hat ile ilgilendiği için, bu sanatın ileri gelenlerine aşinadır.

192)

Eylül 1732’de (Rebî’ü’l-evvel 1145), Hekim Ali Paşa’nın ilk sadaretinde,
Kudüs pâyesi ile Yenişehr-i Fenâr kadılığına atanmış ve bir buçuk yıllık
hizmetten sonra İstanbul’a geri dönmüştür. Uzun bir azil döneminin ardından,
her ikisinde de birer yıl görevde kalmak suretiyle, M. 1739’da (H.1152) Bursa
kadısı ve M. 1744’te (H. 1157) de Medine kadısı olmuştur. Divan’ındaki iki
şiiri, Medine’ye dairdir. İlk kıt’asında, hurmasıyla ünlü Medine’ye gönderme
yaparken Mekke kadısı olmadığını da söyleyerek görev yaptığı kenti dolaylı
yoldan ima eder. İkinci kıt’asında ise, Hz. Muhammed’in bir hadisini telmih
yoluyla hatırlatarak bir süre Medine’de bulunduğunu ifade eder:

Ocak 1757’de (Cemâziye’l-evvel 1170) sadaret makamına Koca Râgıb Paşa’nın
gelmesi, onunla dostluğu çok eskiye dayanan Âsım için yeniden bir dönüm
noktasıdır. Nisan 1757’de (Şaban 1170) Anadolu kazaskeri ve M. 1759’da da
(H.1172) Rumeli payesi mansıbıyla ödüllendirilir.

Ekim 1757’de (Safer 1171) tahta geçen III. Mustafa’yı bir kaside yazarak tebrik
eden Âsım, artık ihtiyarladığını ve bu yaşlılık illetinden dolayı ağlayıp
inlediğini söylemektedir.

Eser İstanbul’da,
1869 tarihinde basılmıştır.

Acâ’ibü’l-Letâ’if: Âsım’ın, Sadrazam Damat İbrahim Paşa’nın emriyle
çevirdiği ve Hoca Gıyaseddin Nakkaş’a ait bir Hıtay seyahatnâmesidir. M.
1419’de (H.822), Şahruh zamanında Orta Asya ve Çin’e giderek 2 yıl 15 gün
sonra Herat’a dönen Hoca Gıyaseddin’in tuttuğu yol notlarının tercümesidir.
Eser İstanbul’da, 1913 tarihinde basılmıştır.

Müstakimzâde, Âsım’ın bir de Mevlid-i Şerîf kaleme aldığını söylemesine
rağmen, böyle bir eserine rastlanmamıştır (Özcan, 1991, s.